
 
 
 
 
 
 
 

CONFEDERAÇÃO MAÇÔNICA DO BRASIL 

 

ATO Nº 005/2023 

 

 Cristian Flores, Grão
Confederação Maçônica do Brasil 
legislação vigente e, considerando 
José Paulo Urrutia, que nomeou 
Espírito-Santense à Confederação Maçônica do Brasil 
Rondônia, composta por: 

IR WARD DE SOUZA GUSMÃO, Grão
IR JORGE GOUVÊA MELLO, Grão
IR CASSIANO LHOP

 RESOLVE: 

  Prorrogar o prazo de vigência
do Grande Oriente Espírito-Santense
relatório e dar parecer até 31 de dezembro do corrente ano
Secretaria Geral da COMAB.     

  Dado e traçado no Oriente de Curitiba, aos 10 dias do mês de
vinte e três. 

 

        
       Amilcar Silva Jr.                                                                                  
Secretário Geral da COMAB                                                             Presidente da COMAB

 

 

 

CONFEDERAÇÃO MAÇÔNICA DO BRASIL – COMAB

Prorroga vigência até 31 de dezembro de 2023 do Ato 
Nº 011/2021 que nomeou Comissão para tratar do 
pedido de filiação do Grande Oriente
Santense. 

Cristian Flores, Grão-Mestre do Grande Oriente do Paraná e Presidente da 
Confederação Maçônica do Brasil – COMAB, no uso das prerrogativas que l

considerando o Ato Nº 011/2021, do então Presidente da COMAB, Irmão 
José Paulo Urrutia, que nomeou Comissão para tratar do pedido de filiação do Gr

Confederação Maçônica do Brasil – COMAB, pelo Grande Oriente de 

WARD DE SOUZA GUSMÃO, Grão-Mestre Honorário do GORJ,
GOUVÊA MELLO, Grão-Mestre do GORJ e 

CASSIANO LHOPES MORENO, Grão-Mestre do GOBA. 

Prorrogar o prazo de vigência da Comissão para tratar sobre o pedido de filiação 
Santense à Confederação Maçônica do Brasil –COMAB, 

relatório e dar parecer até 31 de dezembro do corrente ano de 2023, e 
.      

traçado no Oriente de Curitiba, aos 10 dias do mês de agosto 

       
Amilcar Silva Jr.                                                                                  Cristian Flores

Secretário Geral da COMAB                                                             Presidente da COMAB

COMAB 

Prorroga vigência até 31 de dezembro de 2023 do Ato 
Nº 011/2021 que nomeou Comissão para tratar do 

Oriente Espírito- 

Mestre do Grande Oriente do Paraná e Presidente da 
COMAB, no uso das prerrogativas que lhe confere a 

nte da COMAB, Irmão 
Comissão para tratar do pedido de filiação do Grande Oriente 

pelo Grande Oriente de 

re Honorário do GORJ, 

pedido de filiação 
COMAB,  elaborar 
e encaminhá-lo à 

agosto de dois mil e 

lores 
Secretário Geral da COMAB                                                             Presidente da COMAB 


